
92  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

ATO Nº 73, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pelo art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/1168764, RESOLVE:
Exonerar MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA, ID. funcional nº 
57175989/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública, do cargo 
em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-DEF
-PUB, a contar de 30/09/2022.
Nomear MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA, ID. funcional nº 
57175989/1, ocupante do cargo de  Analista de Gestão Pública, do cargo 
em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-DEF
-PUB, a contar de 20/10/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 869556
Portaria Nº 709/2022/GGP/DPG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pelo art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/1168764, RESOLVE:
Revogar a Portaria nº  100/2022/GGP/DPG, de 07/03/2022, publicada 
no D.O.E nº 34.884, de 08/03/2022, a qual concedeu Gratificação de 
Atividade de Gabinete – GAG, no percentual de 30% (trinta por cento), 
incidente sobre o vencimento-base, ao Servidor Público MARCUS VINICIUS 
GOMES HOLANDA, ID. funcional nº 57175989/1, a contar de 30/09/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 869569
Portaria Nº 714/2022/GGP/DM, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, inciso 
I, da Portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, publicada no 
DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a Resolução CSDP 
nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/1276129; RESOLVE: Art. 1º Revogar a 
gratificação de acumulação concedida à Defensora Pública LEILIANA SANTA 
BRÍGIDA SOA DE LIMA, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍCULA
TITULARI-

DADE/ DESIG-
NAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO

GRATIFICA-
ÇÃO

REVOGAR A 
PARTIR DE

Leiliana Santa 
Brígida Soares 

Lima
55589060

2ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

15ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

10% do ven-
cimento-base, 
nos termos do 
art. 2º, inciso 
I da Resolução 

CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

29/09/2022

Art. 2º Conceder gratificação de acumulação aos Defensores Públicos, con-
forme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍCULA
TITULARI-

DADE/ DESIG-
NAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO

GRATIFICA-
ÇÃO

PERÍODO DE 
CONCESSÃO

Márcio Neiva 
Coelho 5895976

9ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

15ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

10% do ven-
cimento-base, 
nos termos do 
art. 2º, inciso 
I da Resolução 

CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

30/09/2022 a 
19/12/2022

José Flávio 
Ribeiro Maués 54182664

1ª Defensoria 
Pública dos Jui-
zados Especiais 

Cíveis

4ª Defensoria 
Pública dos Jui-
zados Especiais 

Cíveis

10% do ven-
cimento-base, 
nos termos do 
art. 2º, inciso 
I da Resolução 

CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

05/07/2022 a 
19/12/2022

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 869570
Portaria Nº 712/2022/GGP/DPG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pelo art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/1168764, RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 021/2016-DP/GAB, de 02/02/2016, publicada no 
D.O.E nº 33.062, de 02/02/2016, a qual concedeu Gratificação de Atividade 
de Gabinete – GAG, no percentual de 30% (trinta por cento), incidente 
sobre o vencimento-base, ao Servidor Público SILVIO DARLEY PEREIRA 
FERNANDES, ID. funcional nº 54189105/1, a contar de 30/09/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 869597
Portaria Nº 710/2022/GGP/DPG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 8º, VIII e XV, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/1168764, RESOLVE:
Conceder Gratificação de Atividade de Gabinete – GAG, no percentual de 
30% (trinta por cento), incidente sobre o vencimento-base, ao servidor pú-
blico MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA, ID. funcional nº 57175989/1, 
a contar de 20/10/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 869572
Portaria Nº 706/2022/GGP/DM, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, 
inciso I, da Portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1161137; RESOLVE: 
Art. 1º Revogar a gratificação de acumulação concedida ao (à) Defensor 
(a) Público (a) Público (a), conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍCULA
TITULARI-

DADE/ DESIG-
NAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO

GRATIFICA-
ÇÃO

REVOGAR A 
PARTIR DE

Márcio Neiva 
Coelho 5895976

9ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

6ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

10% do ven-
cimento-base, 
nos termos do 
art. 2º, inciso 
I da Resolução 

CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

14/08/2022

Márcio Neiva 
Coelho 5895976

9ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

14ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

10% do ven-
cimento-base, 
nos termos do 
art. 2º, inciso 
I da Resolução 

CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

01/08/2022

Márcio Neiva 
Coelho 5895976

9ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

8ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

10% do ven-
cimento-base, 
nos termos do 
art. 2º, inciso 
I da Resolução 

CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

30/08/2022

Franciara 
Lemos Rell 55587528

1ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

10ª Defensoria 
Pública Cível de 

Belém

10% do venci-
mento-base, nos 
termos do art. 

2º, da Resolução 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

19/08/2022


